岐阜県政記者クラブ加盟社 各位

中濃記者会同時配布資料

令和５年２月６日（月）岐阜県発表資料

担 当 課 担 当 者 電話番号

中濃県事務所環境課 環境課長 吉田 勲
代表 0575-33-4011(内線 213)

FAX  0575-35-1492

郡上土木事務所
副所長兼道路課長

古川 雄太

代表 0575-67-1111(内線 302)

FAX  0575-65-4966

郡上市美並町大原
おおはら

地内における魚類へい死事故について

郡上市美並町大原地内において魚類へい死事故が発生しましたので、お知らせします。

１ 端緒

本日（２月６日）午後３時４５分頃、周辺住民から郡上市を通じて中濃県事務所に、郡上市

美並町大原地内の大洞
おおぼら

谷
だに

で魚が死んでいるとの通報があり、直ちに現地調査を実施しました。

２ 事故の状況

・郡上市美並町大原地内の大洞谷約２００ｍの区間（へい死区間）で、小魚約３０匹（体長約

５～１２ｃｍ）が死んでいることを確認しました。

 ・へい死区間の上流において、生存魚を確認しました。

３ 事故の原因

 ・周辺に有害物質を扱う事業所はなく、油等の浮遊は認められませんでした。

・付近で郡上土木事務所が発注した県道橋梁架替工事を行っており、へい死区間において当該

工事に伴い発生したコンクリート破砕物（最大のもので直径約６０ｃｍ）を確認しました。

・へい死区間の簡易水質検査を行ったところｐＨは９．５以上であり、当該工事の影響が考え

られますが、原因は不明です。

４ 対応

・へい死魚及びコンクリート破砕物は、郡上土木事務所が回収します。

・コンクリート破砕物が生じる工事の際には、出来る限り破砕物が水に接しない対策を事前に

講じます。

・引き続き付近のパトロールを実施します。